
 

 

 

I flussi dei rapporti di lavoro nelle Marche 
Anno 2024 

 
 

Secondo i dati dell’Osservatorio sul mercato del lavoro dell’INPS, nel 2024 le aziende marchigiane 
hanno attivato 214.162 rapporti di lavoro, il 2,3% in meno rispetto allo stesso periodo del 2023 e il 
4,0% in meno rispetto al 2022. 
Rispetto allo scorso anno la diminuzione più accentuata si osserva nelle assunzioni in 
apprendistato (-13,2%), sebbene anche quelle a tempo indeterminato subiscano una flessione non 
trascurabile (-8,5%). 
Nello stesso periodo le cessazioni dei rapporti di lavoro sono state 209.253, valore 
sostanzialmente invariato rispetto al 2023 (-0,1%); nei confronti del 2022 si osserva, invece, un 
calo del 2,4%. 
Il saldo assunzioni – cessazioni risulta positivo nel complesso (+4.909) e per le singole tipologie 
contrattuali, ad eccezione dei contratti a tempo indeterminato. Tuttavia, rispetto al 2023, la 
differenza osserva una contrazione significativa. 
Nel confronto 2024-2023, le assunzioni totali registrano nelle Marche una tendenza in linea con  il 
Centro Italia (-4,5%) e con l’Italia nel complesso (-1,8%).  
 

         Assunzioni, cessazioni e saldi nelle Marche  

  

assunzioni cessazioni saldi 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

tempo indeterminato 27.024 25.056 22.929 42.450 40.232 39.655 -15.426 -15.176 -16.726 

a termine 84.621 86.425 84.221 65.775 66.841 66.935 18.846 19.584 17.286 

apprendistato 12.641 11.450 9.939 7.981 7.407 6.756 4.660 4.043 3.183 

stagionali 27.421 28.061 29.530 27.308 27.810 29.300 113 251 230 

somministrazione 32.133 28.444 26.099 32.569 28.575 25.887 -436 -131 212 

intermittente 39.304 39.791 41.444 38.294 38.694 40.720 1.010 1.097 724 

TOTALE 223.144 219.227 214.162 214.377 209.559 209.253 8.767 9.668 4.909 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

         

Variazione assunzioni e cessazioni Marche  

  

assunzioni cessazioni 

Var. % 
2024/22 

Var. % 
2024/23 

Var. % 
2024/22 

Var. % 
2024/23 

tempo indeterminato -15,2% -8,5% -6,6% -1,4% 

a termine -0,5% -2,6% 1,8% 0,1% 

apprendistato -21,4% -13,2% -15,3% -8,8% 

stagionali 7,7% 5,2% 7,3% 5,4% 

somministrazione -18,8% -8,2% -20,5% -9,4% 

intermittente 5,4% 4,2% 6,3% 5,2% 

TOTALE -4,0% -2,3% -2,4% -0,1% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

    



Analizzando nel dettaglio le cessazioni per tipologia di motivazione emerge un crollo rilevante delle 
dimissioni sia rispetto all’anno precedente che al 2022. Nel confronto con il 2023 si osserva un 
aumento non trascurabile dei licenziamenti di natura economica (+10,2%). 
 

Cessazioni di rapporti di lavoro per motivo cessazione - Marche 

Motivo cessazione 2022 2023 2024 
Var.%       

2024-2023 
Var.%       

2024-2022 

Licenziamento di natura economica 12.324 10.682 11.767 10,2% -4,5% 

Licenziamento di natura disciplinare 6.837 7.058 7.352 4,2% 7,5% 

Dimissioni 53.996 51.187 48.210 -5,8% -10,7% 

Fine contratto 132.373 133.156 134.801 1,2% 1,8% 

Risoluzione consensuale 1.057 1.022 889 -13,0% -15,9% 

Altre motivazioni 7.790 6.454 6.234 -3,4% -20,0% 

Totale 214.377 209.559 209.253 -0,1% -2,4% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

     
Sul totale delle nuove assunzioni, quelle a tempo indeterminato sono una quota molto ridotta 
(10,7%) e in continua flessione; la tipologia contrattuale maggiormente presente è il contratto a 
termine (39,13%), seguita dal contratto intermittente (19,4%), tipologia che aumenta la sua 
incidenza in maniera costante. 
Nelle Marche la quota di contratti a tempo indeterminato sul totale di quelli attivati è nettamente 
sotto la media del Paese (15,7%). In riferimento alle attivazioni di contratti di somministrazione, il 
valore regionale è superiore alla media nazionale (12,2% contro 11,9%). La regione risulta inoltre 
essere la prima in Italia per la più alta incidenza dei contratti intermittenti (19,4% contro la media 
nazionale del 9,9%). 
 

  Composizione % assunzioni per tipologia contrattuale Marche  

  

2022 2023 2024 

v.a. % v.a. % v.a. % 

tempo indeterminato 27.024 12,1% 25.056 11,4% 22.929 10,7% 

a termine 84.621 37,9% 86.425 39,4% 84.221 39,3% 

apprendistato 12.641 5,7% 11.450 5,2% 9.939 4,6% 

stagionali 27.421 12,3% 28.061 12,8% 29.530 13,8% 

somministrazione 32.133 14,4% 28.444 13,0% 26.099 12,2% 

intermittente 39.304 17,6% 39.791 18,2% 41.444 19,4% 

TOTALE 223.144 100,0% 219.227 100,0% 214.162 100,0% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

      
Le trasformazioni di contratti precari in rapporti a tempo indeterminato sono state 23.223, 1.395 in 
meno rispetto allo stesso periodo del 2023 (-5,7%). 

Variazioni contrattuali nelle Marche 

  2022 2023 2024 

Trasformazioni a tempo indeterminato di rapporti a termine 18.914 19.734 18.268 

Trasformazioni a tempo indeterminato da rapporti stagionali 163 245 182 

Trasformazioni a tempo indeterminato da rapporti in somministrazione 992 883 726 

Trasformazioni a tempo indeterminato da rapporti intermittenti 397 336 375 

Apprendisti trasformati a tempo indeterminato 3.904 3.420 3.672 

Altre trasformazioni 20 8 14 

TOTALE trasformazioni  24.390 24.626 23.237 

Elab. IRES Cgil Marche su dati INPS 

   



 

Incidenza assunzioni a tempo  
indeterminato sul totale - 2024 

 

Incidenza assunzioni a termine sul totale 
- 2024 

assunzioni a tempo indeterminato  
 

assunzioni a termine 

Lombardia 20,6% 
 

Molise 62,6% 

Campania 17,8% 
 

Sicilia 61,0% 

Piemonte 17,4% 
 

Basilicata 59,2% 

Veneto 16,9% 
 

Campania 56,9% 

Toscana 16,5% 
 

Lazio 56,7% 

Italia 15,7% 
 

Puglia 54,6% 

Sicilia 15,6% 
 

Calabria 54,2% 

Molise 15,2% 
 

Italia 45,6% 

Lazio 15,1% 
 

Liguria 45,6% 

Calabria 14,6% 
 

Sardegna 44,9% 

Umbria 14,0% 
 

Abruzzo 44,4% 

Friuli -Venezia Giulia 13,5% 
 

Umbria 41,9% 

Emilia -Romagna 13,3% 
 

Toscana 41,9% 

Basilicata 13,1% 
 

Friuli -Venezia Giulia 41,6% 

Abruzzo 12,9% 
 

Lombardia 40,7% 

Puglia 12,5% 
 

Piemonte 39,5% 

Liguria 11,7% 
 

Marche 39,3% 

Marche 10,7% 
 

Veneto 37,5% 

Sardegna 9,5% 
 

Emilia -Romagna 36,2% 

Trentino -Alto-Adige 9,3% 
 

Trentino -Alto-Adige 27,8% 

Valle d'Aosta/Vallee d'Aoste 8,7% 
 

Valle d'Aosta/Vallee d'Aoste 24,4% 

     Incidenza assunzioni in somministrazione 
sul totale - 2024 

 

Incidenza assunzioni con contratto 
intermittente sul totale - 2024 

assunzioni in somministrazione  
 

assunzioni con contratto intermittente 

Piemonte 21,7% 
 

Marche 19,4% 

Friuli -Venezia Giulia 17,8% 
 

Umbria 17,0% 

Lombardia 17,1% 
 

Emilia -Romagna 16,1% 

Emilia -Romagna 16,0% 
 

Liguria 15,3% 

Veneto 15,8% 
 

Abruzzo 14,5% 

Umbria 14,6% 
 

Toscana 12,6% 

Abruzzo 12,8% 
 

Friuli -Venezia Giulia 11,6% 

Marche 12,2% 
 

Lombardia 11,0% 

Italia 11,9% 
 

Veneto 10,9% 

Toscana 10,5% 
 

Valle d'Aosta/Vallee d'Aoste 10,7% 

Lazio 10,2% 
 

Puglia 10,5% 

Liguria 8,6% 
 

Italia 9,9% 

Valle d'Aosta/Vallee d'Aoste 7,3% 
 

Piemonte 9,6% 

Basilicata 6,7% 
 

Trentino -Alto-Adige 9,4% 

Puglia 6,0% 
 

Basilicata 8,5% 

Sardegna 5,8% 
 

Sardegna 5,9% 

Trentino -Alto-Adige 5,1% 
 

Molise 5,9% 

Campania 4,9% 
 

Lazio 5,5% 

Molise 4,9% 
 

Campania 3,8% 

Calabria 4,5% 
 

Calabria 3,4% 

Sicilia 4,1% 
 

Sicilia 3,3% 

Fonte: elab IRES Cgil Marche su dati INPS 

    



APPROFONDIMENTO ASSUNZIONI 

Per quanto riguarda il genere, la flessione rispetto al 2023 dei rapporti di lavoro attivati risulta più 

marcata tra le donne (-3,2% contro il -1,6% degli uomini), le quali osservano anche una riduzione 

del 10% delle assunzioni a tempo indeterminato. 

Assunzioni per genere e tipologia assunzione - Marche 

 Sesso   Tipologia assunzione  2022 2023 2024 
Var.%   

2024-2023 
Var.%   

2024-2022 

Maschi 

Assunzioni a tempo indeterminato 16.996 15.911 14.694 -7,6% -13,5% 

Assunzioni a termine 48.931 50.806 50.166 -1,3% 2,5% 

Assunzioni in apprendistato 7.887 7.113 6.285 -11,6% -20,3% 

Assunzioni stagionali 12.887 13.204 14.085 6,7% 9,3% 

Assunzioni in somministrazione 18.981 16.781 15.751 -6,1% -17,0% 

Assunzioni con contratto intermittente 18.881 19.318 20.133 4,2% 6,6% 

Totale 124.563 123.133 121.114 -1,6% -2,8% 

Femmine 

Assunzioni a tempo indeterminato 10.028 9.145 8.235 -10,0% -17,9% 

Assunzioni a termine 35.690 35.619 34.055 -4,4% -4,6% 

Assunzioni in apprendistato 4.754 4.337 3.654 -15,7% -23,1% 

Assunzioni stagionali 14.534 14.857 15.445 4,0% 6,3% 

Assunzioni in somministrazione 13.152 11.663 10.348 -11,3% -21,3% 

Assunzioni con contratto intermittente 20.423 20.473 21.311 4,1% 4,3% 

Totale 98.581 96.094 93.048 -3,2% -5,6% 

Totale 

Assunzioni a tempo indeterminato 27.024 25.056 22.929 -8,5% -15,2% 

Assunzioni a termine 84.621 86.425 84.221 -2,6% -0,5% 

Assunzioni in apprendistato 12.641 11.450 9.939 -13,2% -21,4% 

Assunzioni stagionali 27.421 28.061 29.530 5,2% 7,7% 

Assunzioni in somministrazione 32.133 28.444 26.099 -8,2% -18,8% 

Assunzioni con contratto intermittente 39.304 39.791 41.444 4,2% 5,4% 

Totale 223.144 219.227 214.162 -2,3% -4,0% 

Fonte: elab IRES Cgil Marche su dati INPS 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tra le classi di età, l’unica a non aver registrato un calo delle assunzioni è quella dai 51 anni e oltre 

(+0,4%). I più giovani vedono una flessione del -0,5%, che risulta più marcata nella classe 30-50 

anni (-5,3%). 

Sotto questo aspetto è importante notare il diverso peso delle assunzioni con contratto 

intermittente. Se nella totalità dei casi queste incidono per il 19,4%, per gli under 30 la percentuale 

si alza al 24,6%. 

Sempre i più giovani, inoltre, sono oggetto della riduzione più significativa delle assunzioni a tempo 

indeterminato (-14%). 

 

Assunzioni per classe di età e tipologia assunzione - Marche 

Classe di 
età  Tipologia assunzione  2022 2023 2024 

Var.%     
2024-2023 

Var.%      
2024-2022 

Fino a 29 
anni 

Assunzioni a tempo indeterminato 4.679 4.557 3.921 -14,0% -16,2% 

Assunzioni a termine 27.346 28.425 28.478 0,2% 4,1% 

Assunzioni in apprendistato 11.529 10.423 9.048 -13,2% -21,5% 

Assunzioni stagionali 12.111 12.543 13.612 8,5% 12,4% 

Assunzioni in somministrazione 12.041 10.427 9.875 -5,3% -18,0% 

Assunzioni con contratto intermittente 19.539 20.160 21.193 5,1% 8,5% 

Totale 87.245 86.535 86.127 -0,5% -1,3% 

30  - 50 
anni 

Assunzioni a tempo indeterminato 15.129 13.770 12.462 -9,5% -17,6% 

Assunzioni a termine 40.300 40.456 38.367 -5,2% -4,8% 

Assunzioni in apprendistato 957 878 747 -14,9% -21,9% 

Assunzioni stagionali 10.084 9.936 9.936 0,0% -1,5% 

Assunzioni in somministrazione 15.202 13.578 12.019 -11,5% -20,9% 

Assunzioni con contratto intermittente 12.502 12.139 12.408 2,2% -0,8% 

Totale 94.174 90.757 85.939 -5,3% -8,7% 

51 anni 
ed oltre 

Assunzioni a tempo indeterminato 7.216 6.729 6.546 -2,7% -9,3% 

Assunzioni a termine 16.975 17.544 17.376 -1,0% 2,4% 

Assunzioni in apprendistato 155 149 144 -3,4% -7,1% 

Assunzioni stagionali 5.226 5.582 5.982 7,2% 14,5% 

Assunzioni in somministrazione 4.890 4.439 4.205 -5,3% -14,0% 

Assunzioni con contratto intermittente 7.263 7.492 7.843 4,7% 8,0% 

Totale 41.725 41.935 42.096 0,4% 0,9% 

Totale 

Assunzioni a tempo indeterminato 27.024 25.056 22.929 -8,5% -15,2% 

Assunzioni a termine 84.621 86.425 84.221 -2,6% -0,5% 

Assunzioni in apprendistato 12.641 11.450 9.939 -13,2% -21,4% 

Assunzioni stagionali 27.421 28.061 29.530 5,2% 7,7% 

Assunzioni in somministrazione 32.133 28.444 26.099 -8,2% -18,8% 

Assunzioni con contratto intermittente 39.304 39.791 41.444 4,2% 5,4% 

Totale 223.144 219.227 214.162 -2,3% -4,0% 

Fonte: elab IRES Cgil Marche su dati INPS 

      

 

 

 



 

L’analisi delle assunzioni per classe dimensionale delle aziende mette in evidenza alcuni punti. 

Innanzitutto, il 45,9% delle assunzioni viene effettuato da aziende fino a 15 dipendenti, il 28,2% 

nelle aziende tra 16 e 99 dipendenti e il 25,9% in quelle con 100 dipendenti e oltre. 

Nelle aziende fino a 15 dipendenti si rileva una più alta incidenza di assunzioni con contratto 

intermittente (24,9%). 

Assunzioni per classe dimensionale azienda e tipologia assunzione - Marche 

Classe 
dimensionale 

azienda  Tipologia assunzione  2022 2023 2024 
Var.%   

2024-2023 
Var.%   

2024-2022 

Fino a 15 
dipendenti 

Assunzioni a tempo indeterminato 13.094 12.397 11.478 -7,4% -12,3% 

Assunzioni a termine 43.432 42.779 43.013 0,5% -1,0% 

Assunzioni in apprendistato 7.504 6.779 6.092 -10,1% -18,8% 

Assunzioni stagionali 14.090 13.920 13.610 -2,2% -3,4% 

Assunzioni in somministrazione 4 5 3 -40,0% -25,0% 

Assunzioni con contratto intermittente 23.797 23.398 24.152 3,2% 1,5% 

Totale 101.921 99.278 98.348 -0,9% -3,5% 

16  - 99 
dipendenti 

Assunzioni a tempo indeterminato 7.155 7.013 5.860 -16,4% -18,1% 

Assunzioni a termine 25.108 25.615 25.565 -0,2% 1,8% 

Assunzioni in apprendistato 3.306 3.083 2.671 -13,4% -19,2% 

Assunzioni stagionali 10.766 10.285 11.735 14,1% 9,0% 

Assunzioni in somministrazione 46 103 325 215,5% 606,5% 

Assunzioni con contratto intermittente 12.581 13.248 14.188 7,1% 12,8% 

Totale 58.962 59.347 60.344 1,7% 2,3% 

100 dipendenti 
ed oltre 

Assunzioni a tempo indeterminato 6.775 5.646 5.591 -1,0% -17,5% 

Assunzioni a termine 16.081 18.031 15.643 -13,2% -2,7% 

Assunzioni in apprendistato 1.831 1.588 1.176 -25,9% -35,8% 

Assunzioni stagionali 2.565 3.856 4.185 8,5% 63,2% 

Assunzioni in somministrazione 32.083 28.336 25.771 -9,1% -19,7% 

Assunzioni con contratto intermittente 2.926 3.145 3.104 -1,3% 6,1% 

Totale 62.261 60.602 55.470 -8,5% -10,9% 

Totale 

Assunzioni a tempo indeterminato 27.024 25.056 22.929 -8,5% -15,2% 

Assunzioni a termine 84.621 86.425 84.221 -2,6% -0,5% 

Assunzioni in apprendistato 12.641 11.450 9.939 -13,2% -21,4% 

Assunzioni stagionali 27.421 28.061 29.530 5,2% 7,7% 

Assunzioni in somministrazione 32.133 28.444 26.099 -8,2% -18,8% 

Assunzioni con contratto intermittente 39.304 39.791 41.444 4,2% 5,4% 

Totale 223.144 219.227 214.162 -2,3% -4,0% 

Fonte: elab IRES Cgil Marche su dati INPS 

      

 

 

 



 

Infine, osservando i nuovi rapporti di lavoro per agevolazione contributiva, emerge che il 92,7% 

delle assunzioni non è agganciato a nessuna agevolazione di tipo contributivo o fiscale. 

Percentuale che scende al 78,7% per le trasformazioni. 

 

Assunzioni per tipologia di agevolazione - Marche 

 Tipologia agevolazione  2022 2023 2024 

Apprendistato 15.262 14.155 12.815 

Esonero giovani L 205/2017 292 221 788 

Esonero giovani L 178/2020 e L 197/2022 1.684 2.088 0 

Esonero art 7 DL104/2020 e art 4 DL4/2022 347 0 0 

Incentivo donne L 92/2012 727 585 928 

Incentivo donne L 178/2020 e L 197/2022 910 941 0 

Altre misure 1.363 1.327 1.097 

Nessuna agevolazione 202.559 199.910 198.534 

Totale 223.144 219.227 214.162 

Fonte: elab IRES Cgil Marche su dati INPS 

   

 

 


